เมื่อทรงได้รับผลดีในการจัดเล่าเรียนพระธรรมวินัยในภาษาไทยแล้ว จึงได้ทรงจัดเป็นการเล่าเรียนทั่วไปขึ้นในมหามกุฏราชวิทยาลัย และแพร่หลายออกไปทั้งวัดธรรมยุติและทุกนิกายและ "ได้เปิดเป็นประโยชน์กรรมสอบในสนามหลวงและในสนามต่างมณฑลต่างจังหวัด"²⁴ และจากการที่รัฐได้มีพระราชบัญญัติเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ขึ้นตามพระราชบัญญัตินี้ พระภิกษุทั่วไปได้รับการยกเว้นส่วนสามเณรได้รับยกเว้นเฉพาะสามเณรที่รู้ธรรม คณะสงฆ์โดย สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส เป็นประธาน จึงได้

¹⁹ มาณพ พลไพรินทร์, หลักการจัดการศึกษาพระปริยัติธรรม, (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์การศาสนา, 2535), หน้า 1.

2436 ได้โปรดฯ ให้ตั้งสถานที่เล่าเรียนของคณะสงฆ์ธรรมยุติ
นิกาย ที่วัดบวรนิเวศวิหาร พระราชทานนามว่า "มหามกุฏราชวิทยาลัย" เมื่อวันที่ 13 กันยายน
พ.ศ. 2439 ได้พระราชทานนามมหาธาตุวิทยาลัยเป็น "มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย" เพื่อให้เป็นที่
เล่าเรียนพระปริยัติธรรมและวิชาการชั้นสูงสำหรับพระภิกษุสามเณร

เมื่อมีการตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน พ.ศ. 2445
(ร.ศ. 121) ทรงตั้งมหาเถรสมาคมเป็นที่ทรงปรึกษาในการพระศาสนา และการปกครองบำรุง

⁴⁹ ประมวล ชัยยัน, "กรมการศาสนากับการขยายโอกาสทางการศึกษา," โบราณ 12,
2 (ธันวาคม 2534 - มกราคม 2535): 42.

จากพระราชดำริดังกล่าว ทรงมีพระราชประสงค์ให้สถานศึกษาแห่งนี้ เป็นสถานศึกษาของพระภิกษุสามเณร รวมทั้งคฤหัสถ์ ทำนองเดียวกับมหาวิทยาลัยในยุโรป และในร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้ มีคำว่า"มหาวิทยาลัย" ปรากฏใช้เป็นครั้งแรกในประเทศไทย¹²⁶ แต่พระราชบัญญัติฉบับนี้ยังไม่ได้ลงพระปรมาภิไธยจึงถือว่ายังมิได้ประกาศใช้อย่างเป็นทางการ¹²⁷

ต่อมาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ทรงมีพระราชหัตถเลขา ลงวันที่ 18 กันยายน พ.ศ. 2435 (ร.ศ. 111) ถึงพระยามาสากรวงศ์ เสนาบดีกระทรวงธรรมการโปรดเกล้าฯ ให้เปลี่ยนชื่อ"มหาธาตุวิทยาลัย" เป็น "มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย" และมีพระราชดำริที่จะเปลี่ยนโครงสร้างการศึกษาของมหาวิทยาลัยด้วย¹²⁸

ในพ.ศ. 2437 (ร.ศ. 113) สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิรุณหิศ สยามมกุฎราชกุมาร เสด็จสวรรคต พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ โปรดให้สร้างเป็นถาวรวัตถุเรียกว่า "สังฆิกเสนาสน์ราชวิทยาลัย" ขึ้นในวัดมหาธาตุ เพื่อใช้เป็นที่บำเพ็ญพระราชกุศลพระศพ และถวายถาวรวัตถุนี้เป็นสังฆิกเสนาสน์สำหรับมหาธาตุวิทยาลัย เพื่อเป็นที่เล่าเรียนพระปริยัติสัทธรรมและวิชาชั้นสูง โดยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าฯ เสด็จพระราชดำเนินไปวางศิลาฤกษ์เมื่อ

¹²⁷ ฝ่ายวิจัยและวางแผน, สำนักงานอธิการบดี, แผนพัฒนามหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ในพระบรมราชูปถัมภ์ ในช่วงแผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษา ระยะที่ 7 (พ.ศ. 2535-2539), (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย, ม.ป.ป.), หน้า 1.

¹²⁸ "ร่างพระราชบัญญัติ มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ร.ศ. 111," พุทธจักร 38, 9 (กันยายน 2527): 17.

วันที่ 13 กันยายน พ.ศ. 2439 (ร.ศ. 115) และได้พระราชทานเปลี่ยนนาม "มหาธาตุวิทยาลัย" เป็น "มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย" เพื่อเป็นการเฉลิมพระเกียรติยศของพระองค์สืบไป

มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้จัดการศึกษาพระปริยัติธรรมแผนเดิม ในนามของมหาธาตุวิทยาลัยตลอดมา จนกระทั่งวันที่ 9 มกราคม พ.ศ.